[30]

- 3 Answer the questions on the following passage. Do not write a translation.

*Against War*

quis fuit, horrendos primus qui protulit enses<sup>1</sup>?  
quam ferus et vere ferreus ille fuit!  
tum caedes hominum generi, tum proelia nata  
tum brevior dirae mortis aperta via est.  
an nihil ille miser meruit<sup>2</sup>, nos ad mala nostra      5  
vertimus, in saevas quod dedit ille feras?  
divitis hoc vitium est auri, nec bella fuerunt,  
faginus<sup>3</sup> astabat<sup>4</sup> cum scyphus<sup>5</sup> ante dapes.  
non arces, non vallus<sup>6</sup> erat, somnumque petebat  
securus varias dux gregis inter oves.      10  
tunc mihi vita foret dulcis nec tristia nossem  
arma nec audissem corde micante<sup>7</sup> tubam<sup>8</sup>.  
nunc ad bella trahor, et iam quis forsitan hostis  
haesura in nostro tela gerit latere.

.....  
.....alius sit fortis in armis,  
sternat et adversos<sup>9</sup> Marte<sup>10</sup> favente duces,      30  
ut mihi potanti<sup>11</sup> possit sua dicere facta  
miles et in mensa pingere castra mero<sup>12</sup>.  
quis furor est atram<sup>13</sup> bellis accersere<sup>14</sup> Mortem?  
imminet et tacito clam<sup>15</sup> venit illa pede.  
non seges est infra, non vinea culta, sed audax      35  
Cerberus<sup>16</sup> et Stygiae<sup>17</sup> navita<sup>18</sup> turpis aquae;  
illic<sup>19</sup> pertussisque<sup>20</sup> genis<sup>21</sup> ustoque capillo  
errat ad obscuros pallida<sup>22</sup> turba lacus.  
quin potius<sup>23</sup> laudandus hic est quem prole<sup>24</sup> parata  
occupat in parva pigra senecta<sup>25</sup> casa<sup>26</sup>!      40  
ipse suas sectatur<sup>27</sup> oves, at filius agnos<sup>28</sup>,  
et calidam fesso comparat uxor aquam.  
sic ego sim, liceatque caput candescere<sup>29</sup> canis<sup>30</sup>  
temporis et prisci<sup>31</sup> facta referre senem.

TIBULLUS, Elegies 1.x (extracts)

1	ensis	sword	17	Stygius	of Styx, river of Hades
2	merere	be responsible for	18	navita	boatman
3	faginus	made of beechwood	19	illic	there
4	astare	stand nearby	20	pertussus	sunken
5	scyphus	cup	21	gena	cheek
6	vallus	rampart	22	pallidus	pale
7	micare	beat, flutter	23	quin potius	but rather
8	tuba	war-trumpet	24	proles	offspring
9	adversus	hostile	25	senecta	old age
10	Mars	Mars, god of war	26	casa	cottage
11	potare	drink	27	sectari	follow
12	merum	wine	28	agnus	lamb
13	ater	black	29	candescere	be white
14	accersere	summon	30	canus	white, grey
15	clam	secretly	31	priscus	former
16	Cerberus	Cerberus, Hades' guard dog